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paa Lolland projekterede Dæmning fra Motilfkovshuseiie Vest om Rodby Fjord til Korterup, 
der vilde koste ea. 230,000 Kr., vilde Merudgifteii ved at inddrage Rodby Fjord under Dige- 
komplexet kun blive ea. 320,000 Kr., hvilken Nierudgifk dog maatte antages senere at ville 
blive gjenindvundem Det var nemlig en Selvfølge, at, naar Digevæsenet paatog sig at afdætnme 
Rødby Fjord fra Havet, burde dette ogsaa nyde Fordelene ved den herved muliggjorte Tørke-eg- 
ning af Fjorden, og det var derfor ogsaa Tanken, at det eventuelle Digelag skulde have Kon- 
eession til at tørlægge Fjorden og erhverve Eiendomsret over de indvundne Arealer eller over- 
drage Andre Retten hertil, dog saaledes, at der sorbeholdtes Staten og Amtskommunen Del i 
Udbyttet i samme Forhold, som de bidroge til Udgifterne ved Diget. Det var da Hensigten, 
naar Diget først var anført, at søge Fjordens Udtørring helt eller delvis overdragen til 
Private, selvfvlgelig mod, at disse refunderede en passende De! af de ved Digets Opførelse 
foranledigede Omkostninger, og paa denne Maade vilde det da lykkes i Tidens Løb at faae i 
ethvert Fald størstedelen af de ovennævnte 320,000 Kr. erstattede. Den Utilbzzielighed til at 
indlade sig paa slige Foretagender, der dengang var tilstede, antoges nemlig sikkert at ville for- 
svinde for Rvdby Fjords Vedkommende, naar Diget over Fjorden først var opført, og der der- 

ved var skabt en saagodtsom fuldstændig Betryggelse mod Oversvetmmelser fra Havet. Medens 
der saaledes var Udsigt til,« at der i Virkeligheden ikke vilde paadrages Digevæsenet synderlig 
forøgede Udgifter ved at føre Diget over Rødby Fjord, vilde der paa den anden Side herved 
ovnaas meget betydelige Fordele. Dels var der nemlig herved aabnet en Mulighed for, at et 
betydeligt Areal, der var bedækket med Vand, kunde indvindes for Agerbrugeh dels vilde Lav- 
landet omkring Rødby Fjord, der i HM Grad var, udsat for Oversvømmelser, og som vanskelig 
vilde kunne inddiges for sig, herved blive beskyttet mod Havets Jndtrængen, dels var det ende- 
lig herved blevet muligt at fortsætte Diget mod Øst og derved inddrage de betydelige Arealer 
i Fuglse Herred, der oversvytmniedes ved Stormfloden den 13de November 1872, under Dige- 
komplexet Med Hensyn til dette sidste Punkt bemærkes Følgende: 

Da der -fra en stor Del Beboere i Fuglse Herved fremkom Andragender om, at det 
Dige, der skulde opfvres i Henhold til Lov af 23de Mai 1873, maatte blive fortsat Øst for 
Rødby Fjord, saaledes, at deres Ejendomme ogsaa kunde komme til at nyde Beskyttelse af 
samme, paalagde Jndenrigsministeriet Digebestyrelsen at lade Forholdene nærmere undersøge og 
derefter fremkomme med Forslag om, hvor det østlige Endepunkt for Diget skulde sættes. Man 
modtog derefter gjennem Digebestyrelsen en af dennes ledende Jngenieur ved Digearbeiderne 
udarbeidet Fremstilling af Forholdene. Der kunde herefter, naar man vilde fortsætte Diget Øst 
for Rvdby Fjord, være Spørgsmaal om 3 forskjellige Gndepunkter for samme, nemlig Bjerre- 
marke, Sjælstofte eller Strovnæs, og Forholdene vilde da, estersom det ene eller andet» Ende- 
punkt valgtes, stille sig saaledes: 

1) Naar Diget, istedetfor at ende ved den østlige Side af Rødby Fjord, fortsattes Syd om 
Rødby Island med Forløbning op i Land ved Vogterhufe og Bjerremarke vilde derved 

« yderligere beskyttes 2,000 Tdr. Land for en Merudgift til Diget af ea. 61,540 Kr. 
Udgiften for Beboerne vilde herefter i Henhold til Lov af 23de Mai 1873 blive ea. 
16 Kr. ny. Id. Land. Opfvrtes den heromhandlede Del af Diget som Stranddige 
over Piyggefjed og Syltholm, vilde foruden disse Øer tillige Linelysks Inddæmning 
(ea. 300 Tdr. Land) blive inddragen under Digekomplexetz medens Udgifterne vilde blive 
forhøiede med ea. 13,260 Kr. Udrededes disse af Inddæmningens Eier, og paalagdes 
der ved Siden heraf det inddæmmede Areal Digeskyld efter de sædvanlige Regler, vilde 
Udgiften for Beboerne pr. Id. Land kun blive ea. 14 Kr. » 

S) Fortsattes Diget fra Linelyft Sydom Saxfjed til Sjælstofte Marker, vilde herved yder- 
ligere ea. 2,000 Tdr. Land blive beskyttede mod Oversvømmelser fra Havet med en 
Merudgift til Diget af ea. 94,800 Kr. Udgiften for Beboerne vilde herefter blive ea. 
24 Kr. pr. Id. Land. Denne Udvidelse af Digekotnplexet vilde imidlertid navnlig blive 
fordelagtig, hvis den kunde sættes i Forbindelse med en af Besidderen af Baroniet 
Sønderkarle projekteret Jnddcemniiig af Brundragene, saaledes, at der af Digevæsenet 
som Bidrag til denne ydedes et Velvb af 120,000 Kr., der isaafald kunde spares paa 
de under 1. og 2. til et Landdige opførte Summer. Digekomplexet vilde herved for- 
øges med endnu 2,000 Tdr. Land, og naar der paalignedes disse Digeskyld efter de 
sædvanlige Regleu vilde den samlede Udgift for Beboerne kun blive ea. 12 Kr. 
prc Id. Land, . 
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